^a segue statis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue diur cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue custodia cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue enpo cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue quilibet cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo su d

ⁱ segue interesse cancellato nel testo con tratto di penna

^j mutuabunt...et scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^k segue mutua cancellato nel testo con tratto di penna

^l tutti nomi dell'elenco, tranne Bertholomeus Cornagla, sono cancellati nel testo con tratto di penna.

20 novembre

Ss

I sapientes custodie provvedono alla custodia della città e dispongono la redazione dell'elenco degli abitanti dei diversi quartieri.

107r. Die mercuri XX° mensis novembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt ut infra.

Et primo quod ultra alias^a vaytayrolias super quibus fiunt nunc custodie quod fiat custodia ad vaytayrolyam porte Pusterle et ad vaytayrolam porte Doranie et quod massarii communis faciant altare vaytayroliam porte Doranie ita quod ibi possit fieri custodia.

Item quod dicti massarii perquirant duas bonas personas que expensis communis faciant die noctuque custodiā super campanile Sancti Andree expensis communis pro meliori foro quod fieri poterit usque^b ad carnisprivium aut plus vel minus prout placuerit credencie^c sive sapientibus custodie.

Item ordinaverunt quod Georgius Becutus et Anthonius Nechus una cum Francisco de Angeletis notario et cum uno mandatario perquirere debeant

Liber consiliorum, 1387

omnes^d homines et personas habitantes in quarteriis Doranie et Pusterle civitatis Taurini et ipsas personas cuiuscumque condicionis existant scribere et scribi facere in uno quaterno papiri eis dando per massarios communis et quod ipsi Georgius et Anthonius teneantur ante quam exerceant dictum officium iurare in manibus Rayneri Becuti massarii communis scribi facere omnes personas ut supra ibi habitantes neminem dimitendo et cetera. Item eodem modo ordinaverunt quod Malanus Gastaudus et Martinus de Pertuxio unaa cum Maynardo Pollastro notario curie similiter faciant in aliis duobus quarteriis videlicet Nove et Marmorie et cetera. Et hoc ad salarium consuetum.//

^a segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue a cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue omnes cancellato nel testo con tratto di penna.

Bene, 22 novembre (copia)

Amedeo di Savoia raccomanda a tutti i sudditi grande attenzione alla custodia dei luoghi, perché è segnalata la presenza di una compagnia in armi.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universis et singulis vicariis, castellanis, iudicibus, communitatibus, nobilibus, vassallis fidellibusque et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus salutem et dilectionem; quoniam nuper relatu nonnullorum nobis costat quod magna gencium equitum et peditum comitiva congregatur in locis nobis circumvicinis propositis terram et territorium nostrum offendere, qua propter volentes ut convenit futuris obviare periculis vobis mandamus et districte precepimus per presentes et sub pena nostre perpetue indignationis quatenus vissis presentibus quilibet in loco sibi submisso bonam et securam custodiadie et nocte faciat et fieri faciat, bestias et bona quecumque intra fortalicia reducat et reduci faciat custodesque finium in biquoquis more solito apponi faciat et fortalicia quibus quantum ad ipsum pertinent cum diligencia vehementi compleri faciat sic quod nullum exinde quod absit nobis sive vobis oriatur sinistrum; predicta autem vestris circumvicinis nobis subdictis notificetis. Datum Bennis die XXII novembris anno Domini M°CCCLXXXVII. Per dominum presentibus domino Philipo domino Colegii

Guillelmo de Caluxio

Redite literas portitorii.

Iohannes de Lopnes.//

^a la pagina 107v. è lasciata in bianco.

108r.^a

Liber consiliorum, 1387

25 novembre

CM

Il Maggior Consiglio discute della custodia dei beni foranei.

108v. Die lune XXV mensis novembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super providendo super custodia bonorum forensium iuxta formam capituli vel alio modo quid placet ordinare consulatis.^{a//}

^{a segue nel testo} Item super requisizione quam plures homines habitantes in Sancto Mauro qui requirunt propter nova ad presens vigencia quod placeat comuni Taurini reducere modicam quantitatem (*inserito in interlinea*) vini quam habent in dicto loco Sancti Mauri in dicta civitate pro eorum ussu tantum cancellato con tratto di penna; in margine cancellata est de voluntate domini iudicis et vicevicari et clavriorum comunis.

27 novembre

CM

Il Maggior Consiglio proroga il servizio dei mercenari come richiesto dal principe e impone il tasso.

109v.^a Die mercuri XXVII novembbris.

Impleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis ynfrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum^b de Sabaudia principem Achaye tenoris ynfrascripti in presenti consilio lectis quid placet ordinare consulatis.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, mandamus vobis quatenus clientes comunitatis Taurini per octo dies confirmare curetis cum diligencia et ipsorum gagia sibi mitti de presenti quantum honorem nostrum diligitis alioquin vissis presentibus exercitum nostrum Taurini apud Bennas sine defffectu venire faciat et ad hoc dictam comunitatem viriliter compelatis quantum indignacionem nostram cupitis evitare. Valete. Datum Bennis die XXIII^o mensis novembbris. Dillectis iudicii, militi et clavario nostris Taurini.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod usque ad XXti clientes ex illis qui sunt in exercitu Bennarum confirmentur per octo

dies sub stipendio atenus dari consueto, videlicet grossos duos pro quolibet ipsorum et qualibet die, dando cuilibet ipsorum unum franchum per dictos octo dies ita quod ipsi XXti clientes excussare debeant exercitum generalle Taurini pro^c tempore quod ipsa communitas servire debet domino pro uno anno finito, residuum veri sit de gratia speciali et ad inveiendum^d// pecuniam pro soluzione dictorum XXti clientum et pro restituzione denariorum mutuatorum per dicta communitas^e Taurini una cum interesse ordinato^f pro soluzione stipendorum aliorum clientum qui steterunt in dicto exercitu Bennarum ordinaverunt fieri unum taxum super personis omnibus existantibus in loco et districtu Taurini et Gruglasci non habentibus immunitatem a comune et cetera tam ratione bonorum quam personarum prout racionatoribus communis et IIIIor clavariis videbitur faciendum sub tribus exchariis videlicet maiori exchare usque ad solidos XVI viannensium et mediocri exchare usque ad solidos XII, item et tercie exchare solidos VIIIIti viannensium et quicquid^g per predictos racionatores et IIIIor clavarii vel maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret; item quod facto taxo predicto fiant breveti de presenti et portentur personis taxatis et ultra preconicetur per loca consueta quod unusquisque soluisse debeat dictum suum taxum sub pena quarti pluris yntra diem dominicam proximam et nichilominus nullus incurere possit dictam pena^b sive solueritⁱ sive non quousque aliter fuerit per credenciam ordinatum//

110r.

^a a pagina 109r. Die mercurii XXVII novembris.

Impleno et gnal e il resto della pagina è lasciato in bianco

^b segue Sab cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e per dicta communitas: così nel testo

^f una...ordinato scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue pre cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ segue seu cancellato nel testo con tratto di penna.

29 novembre

CM

Il Maggior Consiglio approva una ulteriore proroga e un incremento del contingente militare al seguito del principe e incarica i sapientes custodie e i quattro chiavari di provvedere alla sicurezza della città.

Die penultimo menssis novembris.

110v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

109

Liber consiliorum, 1387

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dillectis universsis et singulis vicariis, castellanis, nobilibus, vaxallis, comunitatibus et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus salutem et dillectionem; fideles carissimi, notifficamus vobis sicut dominus Galeacius de Prioris die presenti cum magna equitum et peditum comitiva locum nostrum Baennarum hostiliter agressi fuerint, quibus Deo dante nostri vassalli et clientes comunitatum nostrarum viriliter resisterunt, qua propter dillectum nostrum Martinum de Ripa presencium portitorem ad vos et quemlibet transmitimus de nostri intencione plenus informatum vobis mandantes quatenus dicto Martino in dicendis fidem indubiam donetis tamquam nobis et vobis iniungenda et exponenda nostri parte ad effectum de presenti perducatis quantum honorem nostrum diligitis pariter et augmentum ac eciam tocius nostre patrie vobis officiariis nostris ulterius mandantes quatenus expensas per dictum Martinum faciendas cum eius famulis et equis dum vacabit ad premissa quilibet in suo officio ministretis et nos habita ab eodem cum presentibus vel ipsarum copia debita confexione de receptis easdem expensas in cuiuslibet vestrum computis volumus et mandamus indifficiliter allocari. Datum Foxani die XXVII novembris anno Domini MCCCLXXXVII. Redite literas portitori.

Johannes de Lompnis.

Per dominum presentibus domino Philipo domino Collegii
Guillelmo de Caluxio.^a

Item super providendo super reparacione fortiliciarum intus et extra civitatem Taurini et super custodia diur^b et nocturna facienda ac eciam super custodia fienda ad pontem Padi die noctuque quid placet ordinare consulatis.//

- 111r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod ultra clientes existentes in exercitu Bennarum qui debent esse XXVIII paghe transmitantur adhuc XII clientes inter quos sit unus ipsorum qui habere debeat pagam unam et dimidiad et bandererius qui est in dicto loco Bennarum cum dictis clientibus habeat eciam unam pagam et dimidiad ita quod omnes clientes sint in summa page XL et per octo dies inchoandos die prima decembbris et quod gabelatores gabelle vini et becharie mutuare debeant comuni franchos^c sexaginta tam pro solucione dictorum clientum pro dictis octo diebus quam pro solucione dierum VI quos iam servierunt clientes XXVIII qui^d sunt in dicto loco Bennarum et quod unus ex dictis XII clientibus portare debeat dictam pecuniam et ipsam dispensare et solvere illis clientibus quos invenerit in dicto exercitu in presencia domini vicarii; item rationatores communis una cum IIII or clavarrii reformare debeant taxum per eos fieri inceptum pro solucione denariorum mutuatorum ocaxione

solucionis clientum missorum apud Bennas faciendo in ipso taxo quinque scharas videlicet ponendo maiorem scharam ad soldos XXIIIIor, secundam vero ad soldos XXti, terciam vero ad soldos XVI, quartam vero ad soldos XII et quintam vero ad soldos octo viannensium et quicquid per predictos racionatores et IIIIor clavarii seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit super exucione dicti taxi valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie et IIIIor clavarii communis habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi tam super custodia diurna et nocturna fienda intus et extra civitatem Taurini quam super fortalicis fiendis intus et extra et quicquid fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac exucioni mandetur.//

^a la parte finale della lettera e i nomi dei testimoni, per mancanza di spazio, sono scritti nei margini

^b così nel testo

^c segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ren cancellato nel testo con tratto di penna.

29 novembre

Ss

I sapientes custodie e i quattro chiavari assumono provvedimenti per la custodia della città.

Die penultima menssis novembris.

111v.

Eodem die congregati sapientes custodie et quatuor clavari civitatis Taurini in domo communis dicte civitatis unaa curia eiusdem civitatis ex potestate eis hodie per maiorem credenciam dicte civitatis atributa super facto fortiliciarum et custodie civitatis Taurini tam intus civitatem quam extra. Et primo ordinaverunt quod scharazoni, schale bategleriarum et eciam bataglierie realtentur et fient de presenti de novo ubi fuerit necesse sic quod custodie possint ire et redire super bataglieris et super ipsis batagleris stare expensis communis dicte civitatis.

Item ordinaverunt quod fiant et ponantur custodes in omnibus bataglieris desuper murorum^a dicte civitatis.

Item ordinaverunt quod eligantur de presenti centum boni et probi homines et persone qui debeant facere custodiam seu excaravaytam in plateam civitatis Taurini videlicet singula nocte X, hoc est quinque ante medianam noctem et V post et quod ipsi^b V ante medianam nocte^c non se admovere debeant a dicta custodia ante medianam noctem et quoisque alii V ibidem adsint et qui contrafecerit in predictis vel aliquod predictorum incurat in penam unius grossi que pena aplicetur sociis predictis et quod ipsi sapientes eligant de presenti ipsos C homines qui ipsos ibidem eligerunt.

Item quod unus ex massariis communis unaa cum uno mandatario ire possit

Liber consiliorum, 1387

et debeat ad domum illarum personarum que non dederut^d ligna pro custodia platee et ibi ea^e que dare tenetur capere debeat ex melioribus que poterit reperire et ultra pro banno non tradentes ipsa ligna ante^f terminum super hoc statutum et cuiuslibet faxum unum lignorum vel tot ligna quod^g suficerit pro uno faxo et ea exportari facere et riponere.//

112r. Item ordinaverunt quod Perinus de Gorzano, Georgius Borgexius, Bonifacius Becutus et Brunetus de Ruore ipsi quatuor ire debeant ad rimirandum et perquirandum ubi fuerint necesse reparaciones et fortalicias fieri facere et realtare tam intus civitatem Taurini quam extra et eciam in via pontis Padii et ipsa fortalicia et reparaciones ordinare quod fient et realtentur prout eis videbitur faciendum.

Item ordinaverunt et eligerunt duos superstantes^b qui debeant exercere eorum officium bene et legaliter prout moris est per messem decembris.

Nomina quorum sunt hec:

Bertinus Alamanus | //
Franciscus de Angeletis. | //

^a così nel testo

^b segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo

^e segue capere cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue quam ipse cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue fu cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da surestantes.

2 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso il vescovo, per chiedere di partecipare alle spese per il ponte sul Po, e a Chieri, in difesa di Pietro Gastaldo; nomina inoltre due *aterminatores* per dirimere una questione di confini sorta con Giacomino Bainerio.

112v. Die lune secundo mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super relacione quam faciunt Iohaninus Cravinus et socii electi super sumptibus factis et fiendis ad presens necessariis pro reparazione pontis Padi ordinare.

Item super requisizione quam facit Henricus Gastaudus alias Petricho citatus apud Cherium sub quodam dellegato ad instanciam^a Andreoni de Percevallo qui requirit sibi provideri per comunitatem super oppressionibus factis eidem per dictum Andreonum.

Liber consiliorum, 1387

Item super elligendo duos aterminatores pro parte comunitatis super confinibus prati pontis Padi et prati capelle Sancti Iohannis^b Evangeliste quam tenet Iacobinus Baynerius.

Item cum Thomaynus Dolphinus receperit quam plura instrumenta pertinencia certis civibus Taurini et aliis ipse quidam Thomaynus ad levandum dicta instrumenta non possit comode vacare et requirat licenciam dari uni ex suis filiis levandi dicta instrumenta quid placet ordinare consulatis.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit supradictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo ambaxiatores boni et sufficientes qui ire teneantur de presenti ad dominum nostrum episcopum Taurini ad conferendum cum eo de contentis in dicta prima proposita et quicquid cum eo invenerint per eos reducatur in credencia que super ipsis possit delibera-re pro libito voluntatis.

Super secunda proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per comune Taurini detur et concedatur unus ambaxiator dicto Henrico qui expensis communis ire teneatur cum eo apud Cherium ad requirendum dellegatum coram quo litigatur dictus Henricus ut ipse desistere vellit a molestacione fienda dicto Henrico vel saltem pronunciare vellit super actitationem in causa.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo aterminatores pro parte communis et Iacobinus Baynerius elligere debeat alios duos aterminatores, qui aterminatores habita informacione cum ponteriis et aliis qui laboraverunt pratum dicte capelle possint et valeant aterminare et declarare dictum debatum et terminos ponere iurando ad sancta Dei evangelia predicta facere legaliter et bona fide et curia possit eos compellere ad predicta facienda penis et bampnis.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius

Perinus de Gorzano.

Qui quidem IIIIor clavari eligerunt pro parte communis aterminatores ut supra:
Brunetum de Ruore et

Fredericum Ruata.

Et ipse Iacobinus pro parte sua elegit in aterminatores:

Perinum de Gorzano et

Iohannem Canaverium.//

^a segue Percival cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Bapt cancellato nel testo con tratto di penna.

113r.

Liber consiliorum, 1387

4 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza a Girardino e Berardone, nipoti di Nicolò di Gorzano.

113v. Die mercurii IIII^{to} mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super relacione domini Thomayni Borgexi et Perini de Gorzano ambaxiatorum transmissi^a ad dominum nostrum dominum episcopum Taurini occaxione poncium Padi et Durie.

Item super recipiendo in habitatores Girardinum et Berardonum fratres^b nepotes Nicolay de Gorzano quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod supersedeatur de contentis in prima proposta usque ad primam credenciam fiendam et interim Perinus de Gorzano, Bonifacius Becutus et Iohaninus Cravinus conferre debeant cum domino episcopo Bergamensis de predictis. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod^c per clavarios communis unaa cum curia predicti Girardinus et Berardonus recipientur in habitatores communis Taurini sub inmunitatibus, libertatibus, franchisis, pactis et convencionibus actenus dari consuetis allis habitatoribus.//

^a ambaxiatorum transmissi: così nel testo; ambaxiatorum corretto nel testo da ambaxiatori

^b segue de Gorz cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pred cancellato nel testo con tratto di penna.

9 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti contro coloro che citano in giudizio cittadini torinesi presso tribunali di altre località; nomina due uomini che parlino col vescovo in merito alla questione sorta con l'abate di San Mauro; provvede alla nomina dei campani e concede un contributo al maestro Giovanni Pratiniero per l'affitto di una casa.

114r. Die lune IX^o mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius civitatis Taurini petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo cum plures cives et habitatores Taurini indebito oprimantur per quam plures extraneas personas ipsos extrahendo et citando extra forum et iurisdictionem Taurini ad extranea loca ipsos gravando laboribus et expensis si super predictis placet aliquid providere consulatis.

Item super elligendo camparios et custodes finium.

Item super rellacione quam facit Perinus de Gorzano ambaxiator transmissus apud Cherium pro facto Henrici Gastaudi pro bonis illorum de Grassis quondam.

Item super requixicione quam faciunt certi homines civitatis Taurini tenentes certas possessiones et res a domino abate Sancti Soluctoris et certis alis ecclesiasticis personis qui expeluntur et molestentur contra concessiones eis factas nomine ipsarum ecclesiasticarum quid placet ordinare consulatis.

Quorum nomina inferius discribuntur:

primo Iohannes naturallis de Gruglasco

Petrus Brazanellus

Georgius Pamparata

Guillelmus de Sant

Franciscus Brutinus

Iohaninus Marinus

Iohannes naturallis de Poncis

Iohaninus Michellatus

Guillelmus Fererius

Vetus Baudisserius

Petrus Rochus

Thomas de Planecis

Henricus de Faleto

Iohannes Sacherus

Petrus Fererius

de Altexano.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit predictis credendariis super prima proposta quod camparii eligendi super custodiendis bonis forenibus civitatis Taurini custodire non teneantur neque sint abstracti eorum officio ad custodiendum bona atque res iure dominii utilis vel quasi ephiteotici vel censiva aut^a comodolibet pertinencia persone vel personis trahencium vel conveniencium cives, incolas vel habitatores Taurini extra curias temporalem vel spiritualem civitatis Taurini, sed ipsa bona sint totaliter indefensa ac sine custodia qualicumque campariorum predictorum et quod ipsis campariis vel alteri accussatori dapni dati in ipsis rebus et bonis persone vel personarum cives, incolas et habitatores Taurini trahentes ad alias curias et extra locum predictum non credatur neque fides adhibetur aliqualis nisi per decem testes fide dignos et bone fame ipsum dampnum fore dactum probaretur, que bona personarum trahencium cives et habitatores Taurini extra curias dicti locii in predicta custodia campariorum non existant neque esse possint neque etiam credatur nisi ut predictum est alicui acussatori donec satisficerit de dampnis, expensis et interesse persone, civi vel habitatori extra dictas curias citate et convente nec ipsa bona sint sub custodia communis Taurini nec ipsum comune pro emenda alicuius dapni dati comodolibet teneatur et ultra predicta eligantur per IIII or clavarios quatuor sapientes qui habeant potestatem caplandi^b et ordinandi prout eis videbitur, que capitula vim et robur obtineant ac si per presentem credenciam factum foret, ita quod vigore predictorum vel eciam

114v.

Liber consiliorum, 1387

statuendorum per ipsos IIIIor sapientes statuta dicti loci edita super dapsis
datis et restitucionibus fiendis ac custodiendis bonis forenibus^c quo ad
predictas personas non vendicent sibi locum.//

115r. Super ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod
per quatuor clavarios Taurini elegantur duo boni viri qui acedant ad dominum
episcopum et eidem exponant querellam predictorum et eundem requirant
quod ipsis de Taurino velit contra ipsum dominum abbatem iusticiam
sumariam^d ministrare vel caritative et amicabiliter movere prefactum dominum
abbatem ut velit predictis de Taurino ipsas possessiones eis concessas ad fictum
dimitere per tempus inter ipsos conventum quod si idem dominus episcopus
predicta facere contradicat placuit et ordinatum estitit quod nulla persona
de Taurino vel districtu vel ibi habitans audeat vel presumat per se vel alium
laborare terras et possessiones ipsis hominibus de Taurino et ibidem habiten-
tibus concessas vice dicti monasterii et melioratas donec de iure interfuerit
cognitum inter partes in altera curiarum predictarum^e sub pena librarum XXV
pro quolibet et qualibet vice comitenda, que pena pertineat prefacto domi-
no nostro et ultra quod quilibet possit libere et impune boves capere et aratra
et sibi retinere tamquam res proprias et tamquam de rebus inimicorum civitatis
Taurini occupatas et habere et facere de ipsis pro^f libito voluntatis et ultra
predicta quatuor clavarii Taurini elegere debeant quatuor sapientes qui habeant
potestatem capitulandi prout eis videbitur et ordinamenta per eos facta valeant
ac si per presentem credenciam factum foret.

Supradictus dominus iudex fuit protestatus se non consentire predictis
reformacionibus et ordinamentis si et in quantum essent contra libertatem
Ecclesie.

Nomina sapientum^g electorum^h ad eundum ad dominum episcopum pro
causis supradictis sunt hec:

dominus Thomas Borgexius | //
Perinus de Gorzano. | //

115v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris
quod campani et custodes finium elegantur et eligi debeant iusta formam
capituli.

Item ordinaverunt et eis placuit quod de avere communis dentur et solvantur
de speciali gratia per massarium communis magistro Iohanino Pratinero in
subsidiu loquandi unam domum per unum annum floreni quatuor parvi
videlicet in festo paschatis resurrectionis Domini proximo florenos duos
et in festo sancti Michaelis proximo alios duos florenos.

^a nomine...aut scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo per capitulandi

^c segue non cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito nel margine

^e donec...predictarum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue bi cancellato nel testo con tratto di penna

^g inserito in interlinea

^h segue per cla cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1387

19 dicembre

Sono nominati quattro *sapientes* perché stendano i provvedimenti deliberati il giorno 9 dicembre.

Die iovis XIX menssis decembris.

Congregati IIIIor clavari communis in domo comunis et in presencia domini vicevicari eligerunt^a unanimiter IIIIor sapientes infrascripti^b ad capitulandum super contentis in reformacionibus factis sub die IX menssis decembris, videlicet contra personas^c trahentes homines et habitatores Taurini extra forum civille et ecclesiasticum Taurini et eciam super rancuris factis per plures cives Taurini super eo quod reverendus pater dominus abbas Sancti Soluctoris maioris de Taurino nititur velle afferre quam plures possessiones per priorem et Bonifacium Becutum eius procuratores afictatas predictis conquerentibus^d et per ipsos efficeotitarios^e melioratas ante terminum affitamenti facti et cetera.

Nomina sapientum electorum per clavarios ad capitulandum super predictis sunt hec:

primo dominus Thomas Borgexius

Iohaninus Crayinus

Ludovicus de Cavaglata

et Iacobinus Baynerius.//

^a segue h cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue th cancellato nel testo con tratto di penna

^d predictis conquerentibus scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^e così nel testo.

16 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe, che raccomanda la custodia della città, e del resoconto degli ambasciatori inviati presso il vescovo, che dichiara di astenersi dall'intervenire nella questione relativa al contributo degli ecclesiastici alla ricostruzione dei ponti e nella controversia tra alcuni cittadini e l'abate di Rivalta.

Die lune XVI menssis decembris.

116r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propostis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia principem Achaye tenoris ynfrascripti.

117

Liber consiliorum, 1387

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, pro aliquibus nobis ocurrentibus vobis mandamus et precipimus per presentes quantum possumus expressius quatenus bonam et tutam faciatis custodiam die et nocte et maxime in portis civitatis nostrae de die per modum quod nullum sinistrum quod absit devenire possit fortaliciaque vestra fieri cum diligencia possitis. Valete. Datum Foxani die XI menssis decembris.

Dilletis nostris iudici, cavaleri, consilio et comuni Taurini.

Item super relactione ambaxiatorum^a videlicet domini Thome Borgexi et domini Perini de Gorzano qui fuerunt apud Droxium iuxta ordinacionem credencie ad conferandum cum domino nostro episcopo ocaxione poncum Padi et Durie et aliorum qui conquesti fuerunt de domino abbe Ripalte pro certis possessionibus afictatis et cetera.

Qui ambaxiatores retulerunt ivisse apud Droxium ad dominum episcopum et eidem expossuisse iuxta ipsis imposta super refectione pontis Padi et querelis factis contra predictum dominum abbatem, qui eisdem respondit quod super refectione pontis Padi ipse nec eius cleris auxillium prestare non vult neque potest super obtainendis vel impetrandis beneficiis que uniri debeant et asignarii ad refectionem// et substantacionem dicti pontis sed volebat idem dominus episcopus quod cleris Taurini pape supplicaret et non ipse^b.

Super facto ultime proposte et querellarum contra prefactum dominum abbatem espositorum retullerunt quod ipse dominus episcopus de iure vel de amicabili aut caritative monitione tangencia prefactum dominum abbatem se intromitere non intendit sed comune provideat ut eidem utilius videbitur providendum.

^a segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super facto cancellato nel testo con tratto di penna.

116v.

19 dicembre

Ss

Sono formalizzati e proclamati i provvedimenti deliberati il giorno 9 dicembre.

Die iovis XIX menssis decembris.

Eodem die congregati impresencia supradicti domini vicevicarii IIIIor sapientes electi per IIIIor clavarios in domo communis iuxta potestatem eis attributam per manus consilium dicti loci sub die IX° menssis decembris super prima et ultima proposta capitulaverunt et statuerunt primo quod ipse reformaciones super prima et ultima propostis facte dicta die sint habeantur pro capitulis et capitula ordinata per eosdem et ipsi IIIIor sapientes electi unanimes et concordes statuendo et capitulando super ipsis propostis capitulaverunt et statuerunt ut in ipsis propostis in effectu ad literam

continetur mutato tantum proemio in forma statutorum et quod ipsa capitula et ordinamenta publicentur et vim obtineant ac robur iuxta potestatem eisdem per consilium dicti loci atributam, salvo iure ipsis IIIIor sapientibus adendi et minuendi et de novo statuendi.

Eodem die ad bancum domus communis impresencia supradicti domini vicevicarii et presentibus Bertino Alamanu, Guygone Poncio et Anthonio Necho de Taurino ac quam plures alii lecta et publicata fuerunt publice et^a intelligibili voce vulgari sermone reformaciones, statuta et capitula supradicta sub die IX huius menssis facta et scripta per me Franciscum de Angeletis notarium nunc curie civitatis Taurini et precipientem et cetera.//

^a segue alta cancellato nel testo con tratto di penna.

16 dicembre

I quattro chiavari e i sapientes custodie danno disposizioni in merito al servizio di guardia.

Die lune XVI decembris.

117r.

Eodem die congregati supradicti quatuor clavari communis et VIIIto sapientes custodie in domo communis unaa cum curia ordinaverunt super facto custodie ut infra.

Et primo quod Luquinus Borgexius et Blaxius de Novaria apponantur custodes ad portam Sancti Michaelis donec essent revocati dando eisdem pro salario singulis diebus denarios XVIII ad plux pro quolibet nisi minori precio possunt invenire et quod sorestani custodie singulis diebus^a per ordinem sequele apponere teneantur unum de septem apponendis ad portas, videlicet meliorem et magis sufficientem ipsorum septem qui debebunt ad ipsas portas custodiam facere.

Super facto custodie nocturne ordinaverunt quod in platea ponantur decem excaravayte^b de tota nocte et quatuor excaravayte de media nocte ante medianam noctem^c et alie quatuor^d post medianam noctem, excubie vero sive custodie desuper muros remaneant prout alias extitit ordinatum.

Ordinaveruntque quod predicte custodie tam supra muros quam in platea quo custodiam vel excaravaytam non fecerint solvere teneantur pro qualibet nocte^e solidos duos viennensium quorum medietas sit familie curie et alia medietas superstansibus custodie quod ordinamentum valere voluerunt usque ad unum mensem nisi per sapientes custodie esset revocatum et ultra predicta facere teneantur custodiam die sequenti et cetera sub eadem pena nisi infirmitate et absencia a civitate aut alia iusta causa excussarentur.//

^a segue diebus per ordinem cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

119

Liber consiliorum, 1387

^c ante medianam noctem inserito in margine

^d segue de media nocte cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue solidos III cancellato nel testo con tratto di penna.

26 dicembre

Ss

Si inviano ambasciatori per raccogliere notizie sull'arrivo di una compagnia d'armi.

117v. Die XXVI menssis decembris.

Eodem die congregati quamplures sapientes in presencia domini iudici supradicti pro aliquibus occurantibus comunitati Taurini maxime pro aventure gencium armigerum domini Galeazi et cetera ordinaverunt quod Rizardellus de Broxullo ire debeat die crastina de mane ad Cargnanum ad conferendum cum Bertholomeo de Chignino si sit aliqua nova de predictis ac eciam ordinaverunt quod Bertinus Zucha ire debeat die crastina apud Septimum ad conferandum cum Vieto de Septimo dicta de causa et habere debeant quilibet ipsorum pro eorum labore florenum medium.//

29 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la nomina di quattro uomini che vadano a Grugliasco a visionare le fortificazioni; procede in merito alla richiesta al clero cittadino di contribuire alle spese per i ponti; ordina di pagare al castellano di Moncalieri i dieci fiorini di cui è creditore e quanto dovuto a chi condusse i buoi per l'esercito; incarica quattro uomini di verificare il nuovo canale del Sangone e di assegnare al medico Pietro un contributo per l'affitto di una casa.

118r. Die XXIX menssis decembris.

Impleno generali consilio maioris credencie civitatis sono campane et voce preconia super palacio communis civitatis Taurini congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propositis ynfrascriptis consilium exhiberii. Et primo super requixitione quam faciunt homines Gruglasci qui requirunt quod pro parte communis transmitantur IIII or boni viri qui ire debeant apud Gruglascum ad visitandum eorum fortaricias et super ipsis fortaricis factis et fiendis ordinare debeant prout eis videbitur.

Item si placet aliquid providere super sumptibus factis et de cetero fiendis super reparatione pontis Padi.

Item cum plures de Taurino videlicet Bertholomeus Sacus et Martinus de Pertuxio et quam plures alii fuerint detempti et arrestati die veneris proxime preterita ad Montemcalerium per castelanum dicti locii ocaxione decem florenorum quos dictus castellanus aserit se habere debere pro resta eius quod taxatum fuit comunitati Taurini de florenis duomilia dyu da-

tis et concessis domino nostro principi^a per comunitates Pedismoncium. Item super requixicione quam faciunt Henricus de Faleto et Iacobus de Cordoa qui requirunt sibi satisfieri de eo quod fuerunt cum curo et bobus in exercitu Castegloni.

Item super ordinando quod aliqui probi viri ire debeant ad videndum quandam ficham factam in flumine Sangoni per Dixerium de Cabureto. Item super requixicione quam facit magister Petrus fixicus qui requirit sibi dari aliquod auxilium ad locandum unam domum.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis Taurini elligantur IIII or boni viri qui una cum domino vicario ire teneantur expensis communis breviter apud Gruglascum ad avidendum et fieri ordinandum fortaricias dicti locii prout eis videbitur pro meliori et quicquid admissaverint fore fiendum ponere debeant in scriptis; item quod credencia eligere debeat unum probum virum cum voluntate sindicorum dicti loci Gruglasci qui habeat potestatem et plenum posse a comune Taurini fieri faciendi dictas fortaricias ac penas imponere predictis de Gruglasco ad faciendum dictum opus prout sibi videbitur rationabiliter faciendum et penas scutere sic et quemadmodum facere posset curia Taurini et quod rationatores communis Taurini tassare debeant salarium dicti gubernatoris sibi solvendum per homines Gruglasci.

Nomina electorum per clavarios sunt hec^b:

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dominus Thomas Borgexius una cum uno socio per eum eligendo habere debeat consilium ubi sibi placuerit super prescripcione alegata per ecclesiasticas personas super contribucione poncium et viarum Taurini et habeant potestatem pro predictis faciendis expendendi de avere communis usque ad florenos XV auri et ultra si fuerit necesse usque ad florenos XXV facto prius computo per ipsum dominum Thomam et socios^c de solucto et spendito per ipsos ocaxione predicta in manibus rationatorum communis et si eis consultum fuerit se ius habere super predictis quod comune Taurini prosequatur et prosequi debeat iux suum super contribucione predicta.// Qui dominus Thomas elegit sibi in socium Perinum de Gorzano ad prosequendum negocium predictum.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis solvere debeat^d Colino Chandella dictos X florenos quam cicias habere poterit et quod dominus vicarius scribere velit dicto Colino ut differre et prorogare velit dictum arestum supradictis Martino de Pertuxio et sociis per aliquod temporis spaciun.

Super IIIIa proposta facto partito ut supra^e placuit ipsis credendaris quod massarius communis solvere debeat predicto Henrico et sociis qui probare legitime poterunt se fuisse cum caro et bobus in dicto exercitu Castegloni ad rationem solidorum XII pro qualibet ipsorum et qualibet die et predictam eorum solutionem ponere debeant^g super taxo noviter faciendo ocaxione

118v.

119r.

121

Liber consiliorum, 1387

clientum missorum apud Bennas et in ipso taxo eis dictam solutionem compensemuntur.

Die VII ianuari. Georgius Careria dixit suo iuramento fuisse cum Iohanne Forti pro uno par bobum in dicto exercitu pro duobus diebus in ultima vice ad mandatum communis qui portaverunt arma et vitualia item dixit suo iuramento quod filius Henrici de Feleto et Antonius Cordoanus fuerunt pro uno par bobum^b.

Super quinta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios Tauriniⁱ elegantur IIII or boni viri qui unaa cum domino vicario ire debeant debeant^j ad videndum dictam ficham et eciam avidere debeant si dictus Dixerius fecit et adimplevit ea que facere promixit communi ocaxione concessionis dicte bialerie et quicquid invenerint refferatur per eos in credencia.//

119v. Super VIa et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod de avere communis dentur et solventur de speciali gratia magistro Petro fixico sex floreni parvi ponderis in subsidium locandi unam domum et hoc per unum annum^k tantum, cuius medietas sibi solvatur in carnispluvio proxime venturo et alia medietas in festo Paschatis pentecostes proximo.//

^a segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo; segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto di pagina

^c corretto nel testo da socium

^d segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue ponere cancellato nel testo con tratto di penna

^h Die VII...bobum scritto tra i due paragrafi d'altra mano e con inchiostro più scuro

ⁱ segue m cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k segue tanta cancellato nel testo con tratto di penna.

31 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio respinge la richiesta degli uomini di Grugliasco in merito all'esenzione dalla gabella sul grano; dispone un'indagine in merito al taglio di alcuni alberi e provvede alla custodia della città.

120r. Die ultimo menssis decembri.

Impleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis Taurini more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propositis ynfrascriptis consilium exhiberi.

Liber consiliorum, 1387

Et primo super requixione quam faciunt homines Gruglasci qui requirunt eis dari et concedi licenciam portandi et reducendi granum ipsorum in loco Colegii et Taurini seu alibi prout eis videbitur absque soluzione alicuius gabelle.

Item si placet aliquid providere super eo quod certe albre que erant plantate super ripam bialerie Coleasche iuxta campum Sancti Soluctoris maioris deversus ripam fossatorum burgi Sancti Donati incisse^a fuerunt a paucis diebus citra et portate in domo Iohannis Calcagni.

Item si placet aliquid providere super custodia diurna et nocturna fienda ac eciam super fortaricis fiendis.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod ordinamentum alias per credenciam factum super grano predicto^b remaneat in sua firmitate salvo quod ipsi habeant terminum ad reducendum et portandum eorum granum infra octo dies^c post consignamentum per eos factum quod consignamentum facere teneantur et debeant in manibus massariorum Taurini.

Super secunda proposta placuit dictis credendariis quod curia Taurini inquire debeat si dicte albre incisse erant plantate super teritorio comunis et si invenerint ipsas fore plantatas super dicto teritorio inquiratur de presenti qui ipsas albras incissit et exportavit et^d quod massarii communis teneantur ponere dictas albras ad manus communis et culpabilem de predictis condapnari facere, salvo quod si culpabilis se voluerit convenire de dampno predicto cum comune et de banno cum vicario quod eo tunc dominus vicarius et comune leviter transire debeat cum predicto culpabile ut supra.